
Copia 

 

Comune di Carcoforo 

PROVINCIA DI VERCELLI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 
 

OGGETTO: 

REVISIONE ORDINARIA PARTECIPAZIONI AL 31/12/2021.           

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di novembre alle ore dieci e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari nel Comune di Alto Sermenza Loc. Rimasco, convocato dal Sindaco 

con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito,, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica 

di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERTOLINI VITTORIO - Sindaco Sì 

2. PIVETTA STEFANO - Consigliere Sì 

3. CALLEGARI KARIN - Consigliere Sì 

4. SESONE MARINO - Consigliere No 

5. LANA ORSOLA - Consigliere Sì 

6. COSTA GIANMARIO - Consigliere Sì 

7. BERTOLINI MAURIZIO - Consigliere No 

8. USEO ALESSANDRA - Consigliere Sì 

9. ROSSI LUCIANO - Consigliere No 

10. UBERTI RUDI IADER - Consigliere No 

  

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 4 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTOLINI VITTORIO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



Il Sindaco propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che la revisione delle partecipazioni societarie è imposta dal decreto legislativo 19 

agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come 

rinnovato dal decreto legislativo 16 giugno 2017 numero 100.  

 

DATO ATTO che oltre alla revisione straordinaria di cui all’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, all’art. 20 è 

prevista, entro il 31/12 di ogni anno, l’approvazione della razionalizzazione periodica annuale delle 

partecipazioni detenute. 

DATO ATTO che: 

• con deliberazione consiliare n. 21 del 29/12/2018 avente ad oggetto “Revisione Straordinaria 

delle società partecipate 2017 - Conclusione del procedimento”, sono stati approvati e fatti 

propri i risultati dell’attuazione del Piano di revisione straordinaria delle società 2017 e 

concluso il relativo procedimento; 

• con deliberazione consiliare n. 22 del 29/12/2018 è stato approvato il piano di 

razionalizzazione 2018 delle società partecipate al 31/12/2017; 

• con deliberazione consiliare n. 35 del 23/12/2019 è stato approvato il piano di 

razionalizzazione 2019 delle società partecipate al 31/12/2018; 

• con deliberazione consiliare n. 18 del 10/12/2020 è stato approvato il piano di 

razionalizzazione 2020 delle società partecipate al 31/12/2019; 

• con deliberazione consiliare n. 19 del 02/12/2021 è stato approvato il piano di 

razionalizzazione 2021 delle società partecipate al 31/12/2020; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art 20 D.Lgs. n. 175/2016, entro il 31/12/2022, occorre approvare la 

razionalizzazione periodica annuale delle partecipazioni detenute dal Comune; 

 

CONSIDERATO che l'esito della revisione, rispetto alle società direttamente e indirettamente 

partecipate dal Comune di Carcoforo al 31 dicembre 2021 risulta essere il seguente: 

 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 

Società Obiettivi di servizio  Quota Mantenimento/Dismissione 

e relativa motivazione 

ATL Biella – Valsesia – 

Vercelli – società consortile a 

responsabilità limitata 

Valorizzazione delle 

risorse turistiche locali. 

0,097% Mantenimento.  Connessa 

alla gestione di servizi 

pubblici essenziali. 

 

PRESO ATTO del piano di razionalizzazione periodica corrente delle partecipazioni detenute del 

Comune di Carcoforo, comprendente schema e ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2021, come 

da indirizzi predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro, allegato sub A) alla presente 

deliberazione, anche ai fini della successiva trasmissione delle informazioni sull’applicativo 

Partecipazioni del MEF. 

VISTO l’avviso del MEF in data 4 novembre 2021 in allegato al quale sono state pubblicate le 

schede di rilevazione per: 



a) il censimento delle partecipazioni pubbliche detenute al 31/12/2020; 

b) il censimento dei rappresentanti delle Amministrazioni presso organi di governo di società 

ed enti, partecipati e non partecipati per l’anno 2020; 

c) la razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31/12/2020; 

d) la relazione sull’attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato. 

 

VISTO che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 

2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art. 10, T.U.S.P.; 

 

DELIBERA 

1. di approvare il piano di razionalizzazione periodica corrente delle partecipazioni detenute dal 

comune di Carcoforo comprendente schema e ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2021, 

come da indirizzi predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro, allegato sub A) alla 

presente deliberazione, anche ai fini della successiva trasmissione delle informazioni 

sull’applicativo Partecipazioni del MEF e il “censimento delle partecipazioni pubbliche” 

come risultante nell’allegato B). 

2. di demandare al Responsabile competente di trasmettere il presente atto al Dipartimento del 

Tesoro del MEF e alla sezione regionale della Corte dei Conti, come previsto dall’art. 20 del 

TU. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell’atto. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (dott.ssa Antonella MOLLIA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto. 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (MOLLIA DR.SSA ANTONELLA)  
 

Indi,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli all’unanimità; 

 

DELIBERA  

 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportato. 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

BERTOLINI VITTORIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 260 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10/11/2022 al 25/11/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Carcoforo, lì 10/11/2022 IL MESSO COMUNALE 

Conti M. Sofia 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

Carcoforo, lì ___________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 

 


